Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041600049

49

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23208002000201898.
PREGÃO SRP Nº 29/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogar o Contrato 10/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 .
Vigência: 20/04/2019 a 19/04/2020. Valor Total: R$22.800,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800588. Data de Assinatura: 08/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158122-26409-2019NE800122
CAMPUS OURO PRETO

EDITAL No 23/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº
1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17 torna público o Extrato do Edital 023/2019 de abertura de inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus Ouro Preto, por tempo determinado e
conforme o que se segue:

Área de atuação: CODACIS
Quantidade de vagas: 001
Habilitação mínima exigida: Graduação em Filosofia, Sociologia ou Ciências

Sociais.
Unidade de Lotação: Ouro Preto
E-mail: ggp.ouropreto@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$5.098,98 (cinco mil e noventa e oito reais e noventa e oito

centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 15/04/2019 a 30/04/2019
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 023/2019 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG.

Em 15 de abril de 2019.
MARIA DA GLORIA DOS SANTOS LAIA

CAMPUS BETIM
EXTRATOS DE RESCISÃO

Contrato nº 4/2018. Processo SEI 23792.000560/2019-17. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 08/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ 10.626.896/0002-53.
Contratado: MAIQUE PAULO DOS SANTOSEMIDIO , CPF nº 070.435.056-40. Objeto:
Rescisão do Contrato nº 4/2018 por Iniciativa do Contratado, sem direito a indenizações a
partir de 13/04/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinaturas: Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; Maique
Paulo dos Santos Emidio - Professor Substituto - Contratada. Data da assinatura:
10/04/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004845201845.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 23310387000188. Contratado : ASSOCIACAO INSTITUTO
CONSULTEC DE-EDUCACAO E PESQUISAS. Objeto: Contratação de serviços especializados
para os processos seletivos do IFNMG. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
15/03/2019 a 15/03/2020. Valor Total: R$47.979,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800092.
Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158121-26410-2019NE800004
CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 31/2018 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: AMANDA PEREIRA CARVALHO;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 22/04/2019 a 21/10/2019;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 04/04/2019; Joan Brálio Mendes Pereira Lima,
pelo Contratante e Amanda Pereira Carvalho, Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2018 - UASG 158378

Nº Processo: 23393.001934/2018. Objeto: Aquisição de Material Elétrico para manutenção
Predial.. Total de Itens Licitados: 162. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158378-5-00043-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/04/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/04/2019) 158378-26410-2019NE800001
CAMPUS SALINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396001102201960. Objeto: Aquisição de combustíveis para máquinas agrícolas
e de jardinagem. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 10h30 e das 13h30
às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, - Salinas/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/05/2019 às 08h31 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2019) 158377-26410-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23051010666201811.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Promover prorrogação contratual por mais 12 meses,
conforme ampara cláusula segunda do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações.Vigência: 03/05/2019 a 03/05/2020. Data de Assinatura: 09/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158135-26416-2019NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158135

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23051000043201741.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : BRASILCARD
ADMINISTRADORA DE -CARTOES LTDA. Objeto: Aditivar o valor total do contrato em 25%,
ou seja, em R$ 18.565,50. Passando o valor total de R$ 74.262,00 para R$ 92.827,50.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Valor Total: R$18.565,50. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800111. Data de Assinatura: 09/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158135-26416-2019NE800012
CAMPUS BREVES

EDITAL Nº 10/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES

SUBSTITUTOS

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ- CAMPUS BREVES, designado pela Portaria 735/2019-
GAB, publicada no D.O.U de 08.04.2019, seção 2, página 35, no uso de suas atribuições
legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº
7.312/10, Portaria nº 093 , 08/05/2018, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o
Processo Seletivo Simplificado, com vista à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, POR
TEMPO DETERMINADO, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público do IFPA - CAMPUS BREVES.

Área: Administração, jornada de trabalho 40h, número de vagas 01.
Área: Infra-Estrutura, jornada de trabalho 40h, número de vagas 01.
Período das inscrições: 17/04/2019 a 07/05/2019.
Forma de inscrição: A inscrição será feita presencial e exclusivamente no IFPA

- Campus Breves, localizado no prédio administrativo, 1º andar, na sala da Biblioteca.
Este Edital encontra-se na íntegra no endereço eletrônico:

www.breves.ifpa.edu.br

MÁRIO MÉDICE COSTA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/04/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de VIGILÂNCIA
ARMADA, EM TURNO DE 12X36, DIURNO E NOTURNO, DE SEGUNDA-FEIRA A DOMINGO.
Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica Dinamérica -
CAMPINA GRANDE - PB. Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/04/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SILVAN FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2019) 158281-26417-2019NE800018
CAMPUS MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158472

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23171002845201649.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
postais - SEDEX. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais normas pertinentes. Vigência:
06/04/2019 a 06/04/2020. Data de Assinatura: 06/04/2019.

(SICON - 15/04/2019) 158472-26417-2019NE800003
CAMPUS PICUÍ

AVISO DE RETIFICAÇÃO N° 1/2019

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 ao Contrato nº 07/2017 - UASG
158473, onde se lê "Data de Assinatura: 10/04/2019", leia-se "Data de Assinatura:
09/04/2019".

LUCIANO PACELLI MEDEIROS DE MACEDO
Diretor Geral

CAMPUS ESPERANÇA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2018 publicado no D.O. de 11/05/2018 , Seção

3, Pág. 54. Onde se lê: Vigência: 20/04/2018 a 19/04/2023 Leia-se : Vigência:

20/04/2018 a 20/04/2019

(SICON - 15/04/2019) 155893-26417-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Retângulo

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

junio.rodrigues
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-16T00:12:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial